The resolution concerning the causality of the end in merely natural agents.

5. Nevertheless, the more proper way of speaking in this matter is that
 the actions of these natural agents are for the sake of the end and are

Vide Lactantium,
 lib. de Opificio
 Dei, et
 D. Thomam 3
 cont. Gent. a c. 2.

Reiecto errore, in
 quo sita
 difficultas.

See Lactantius,
De Opificio Dei,
 and St. Thomas,
SCG III, from
 c. 2.

I reject the error
 in which the
 difficulty is
 located.

effecta causae finalis. Non tamen ut praecise egrediuntur ab
 5 ipsis naturalibus agentibus, sed ut simul sunt a primo agente,
 quod in omnibus et per omnia operatur. Vel e converso (et fere
 in idem redit), prout ipsa proxima agentia substant directioni et
 intentioni superioris agentis. Et ideo ipsa agentia naturalia non
 tam dicuntur operari propter finem, quam dirigi in finem a su-
 10 periori agente. Ita explicarunt rem hanc sapientiores theologi
 et philosophi, D. Thom., 1 part., q. 103, a. 1, et III cont. Gent.,
 c. 25, ubi utitur communi exemplo de sagitta quae in certum
 scopum tendit, non tamen in illum se dirigit, sed a iaculante di-
 15 rigitur. Idem Albertus, in II Phys., c. 2; et ibi alii philosophi, et
 Simplicius, text. 78; sumiturque ex Aristotele ibi, et I de Caelo,
 c. 4, text. 32, ubi, dum coniungit Deum et naturam, dicens ni-
 hil facere frustra, satis indicat naturam in agendo propter finem
 subordinari Deo. Et eodem modo, lib. II de Partib. animal.,
 c. 13, ait naturam nihil agere frustra; et ibidem ait naturam
 20 velle hoc vel illud propter finem, quod non potest intelligi de
 natura, nisi propter auctorem suum. Et eodem sensu ait, IV
 de Generat. animal., c. 2: *Omnia quae natura vel arte fiunt, ra-
 tione aliqua sunt.* Et hinc etiam manavit illud tritum axioma,
opus naturae esse opus intelligentiae, ut est apud Averroem, XII
 Metaph., com. 18; et Themistium, I Phys., text. 81, et I de
 25 Anim., text. 23. Denique, ideo Hippocrates, quem <col. b>
 imitatur Galen., lib. I de Usu part., naturalia agentia docta et
 indocta vocat, indocta in se, docta in directione primae causae.

6. Atque ita fit ut in his actionibus, ut sunt a naturalibus
 30 agentibus, non sit propria causalitas finalis, sed solum habi-
 tudo ad certum terminum; ut vero sunt a Deo, ita sit in illis
 causalitas finalis sicut in aliis externis et transeuntibus action-
 ibus Dei. Adaequatum enim principium harum actionum non
 est solum proximum agens naturale, nisi forte secundum quid,
 scilicet in tali ordine; tamen, absolute praecipuum est prima
 35 causa; ideoque in adaequato principio talium actionum inclu-
 ditur intellectualis causa intendens finem earum.